Formular për SYLLABUS të Lëndës: BIZNESI ELEKTRONIK 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik: Departamenti Menaxhment 

	Titulli i lëndës:
	BIZNESI ELEKTRONIK

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	Viti i 2-të (Semestri 4-të)

	Numri i orëve në javë:
	2 orë ligjërata + 1 orë ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Mihane Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	044 135 470; Mihane_Berisha@Yahoo.com 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: Biznesi Elektronik  është lëndë e re në Fakultetin Ekonomik dhe është lëndë zgjedhore në drejtimet:  Menaxhment dhe Informatikë; Drejtimi Banka dhe Financa; Drejtimi Marketing. Në orët e ligjëratave studentëve ju ofrohen njohuri teorike nga fusha e aplikimit të teknologjisë informatike dhe komunikuese në ekonomi , me theks të veqantë në afarizmin bashkëkohorë.  Gjatë ligjëratave studentët njohtohen me mënyrën e zhvillimit të afarizmit elektronik në kushtet e ekonomisë së re dhe të familjarozojë ata me disa modele bashkekohore të zhvillimit të afarizmit sot, siq janë: Modelet B2B, B2C, C2C, C2B etj. Gjithashtu, është synim që studentët të fillojnë të njihen me konceptin e tregtisë elektronike (e-commerce), të marketingut elektronik (e-marketing), të afarizmit banker elektronik (e-banking), të qeverisjes elektronike (e-government) etj.
Në orët e ushtrimeve do të plotësohen njohuritë e ligjëruara në orët e ligjëratave dhe do të punohet me studentë rreth konkretizimit të temave të zhvilluara në liogjerata. Ushtrimet do të pasurohen edhe me punë në grup të studentëve në projektet e tyre dhe search në Internet rreth temave të caktuara me interes nga kjo fushë.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës: Biznesi elektronik është që studentët e ekonomisë të fitojnë njohuri nga fusha a afarizmit elektronik dhe trendet botërore aktuale në kushtet e zhvillimit të afarizmit në rrjeta kompjuterike. Gjithashtu, synojm që studentët të fitojnë njohuri dhe shkathtësi të nevojshme për të përdorur Internetin për qëllime të zhvillimit të afarizmit në kushtet e ekonomisë së re dhe për të  përdorur njohuritë e tyre në situata të ndryshme.  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të kuptojnë se sa është e rëndësishme përdorimi i teknologjisë informatike dhe teknologjisë së Internetit në afarizëm, do të binden se përdorimi i teknologjisë informatike dhe komunikuese (ICT) për zhvillimin e afarizmit është imperative, do të mund të bëjnë krahasime midis formave tradicionale të organizimit të afarizmit dhe formave dhe modeleve të reja të biznesit të ndikuara nga përdorimi i kësaj teknologjie.

Qëllim po ashtu do të jetë nxitja e hulumtimeve individuale dhe grupore, me qëllim që studentët ta përdorin Internetin si një veqël në funksion të mësimit dhe zhvillimit të afarizmit..  


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	5
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	2
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	100


	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mënyra e mbajtjes së mësimit është në pajtim me kërkesat bashkëkohore të mësimëdhënjes dhe me sistemin e kredive ECTS dhe deklaratën  e Bolonjës. Praktikohet përdirimi i pajisjes bashkëkohore të teknologjisë informatike: kompjuterik dhe projektori. Në kuadër të terminit të paraparë të ligjëratave, përkundër numrit të madhë të studentëve, bëhet orhanizimi i tyre në grupe më të vogla, varësisht nga numri i studentëve që marin pjesë në ligjërata (nga 5-10 nëngrupe me nga 6 studentë në secilin nëngrup. Ne ligjeraten e parë studentët njohtohen lidhur me menyren e punes dhe ne bashkepunim me ta përcaktohet mënyra e mbajtjes së mesimit. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata: 20 poena. 
Pjesëmarrja në ushtrime: 10 poena

Aktiviteti: 10 poena

Kollokviumi  një:  30 poena

Kollokviumi dy: 30 poena

Studenti i cili siguron 60 poena e merr notën 8. 

Studenti i cili merr 30 poena siguron noten 6.

Per note me te larte se 8, studenti i nenshtrohet provimit me shkrim ne te cilin mund të sigurojë 20 deri 40 poena plotësues. Totali 100 poena.

Studenti i cili nuk tregon sukses në në provimin me shkrim i nënshtrohet provimit përmirësues vetëm në pjesën e materjalit në të cilën ka qenë më i dobët.

	Literatura :                                            
1. Berisha-Namani,M.: Biznesi elektronik, Prishtinë, 2011
2. Berisha-Namani,M.: Informatika e biznesit-Ligjërata, Prishtinë, 2004
3. Patrick Mckeown: Information Technology and the Networked Economy, Zurich, 2009

4. Brien, O. James: Computers in Business Management, London, 2000

	Literatura bazë:  
	Literatura e domosdoshme:
1. Berisha-Namani,M.: Biznesi elektronik, Prishtinë, 2011
2. Berisha-Namani,M.: Informatika e biznesit-Ligjërata, Prishtinë, 2004


	Literatura shtesë:  
	Lliteratura e rekomanduar/shtesë:
1. James Park, Laurence Yark & Changhoon Lee: Future Information Technology, Greece, 2011
2. Patrick Mckeown: Information Technology and the Networked Economy, Zurich, 2009




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjërat informuese dhe organizimi i punës lidhur me mbajtjen e mesimit. Studentët organizohen në grupe dhe në nëngrupe dhe nga ata kërkohet të japin mendimin e tyre lidhur me praktikat më të mira rreth mënyrës së mbajtjes së mësimit. Meren vendime rrethë kohëzgjatjes së pauzave ndërmjet orëve dhe rregullat e punës gjatë orëve të mësimit.   

	Java e dytë:
	Shpërndahet informata e shtypur dhe programi i lëndës: Biznesi elektronik. 
Studentet informohen rreth literaturës dhe ofrohet një hyrje e në lëndë, qëllimin dhe objektivat e saj.

	Java e tretë:
	Shoqëria informatike dhe ekonomia e re. Dallimi ndërmjet ekonomise së re dhe ekonomise së vjetër. Logjika e transformimit të shoqërisë, ekonomisë dhe afarizmit nga ekonomia e vjetër në ekonomin e re.  

	Java e katërt:
	Aspekte teorike lidhur me biznesin elektronik. Teknologjia e biznesit elektronik. Rrethina e afarizmit në Internet. Fazat e ndikimit të Internetit në zhvillimin e biznesit elektronik.

	Java e pestë:  
	Infrastruktura e biznesit elektronik. Përparësit dhe rreziqet e biznesit elektronik. Aplikacionet kyqe për zhvillimin e biznesit elektronik (WWW, e-mail, posta me zë, Telekonferencat, datakonferencat dhe videokonferencat)

	Java e gjashtë:
	Kollokviumi 1.

	Java e shtatë:  
	Teknologjia softuerike në biznes EDI (Këmbimi elektronik i të dhënave). Standardi EDIFACT.

	Java e tetë:  
	Tregtia elektronike (e-commerce). Modelet e tregtise elektronike (B2B, B2C, C2C, C2B etj.). Tregjet elektronike (e-marketplaces) dhe llojet e tyre. 

	Java e nëntë:  
	Modelet e tregjeve elektronike. Shembuj të tregtisë elektronike: Amazon.com, eBay.com, American Online etj.

	Java e dhjetë:
	Marketingu elektronik (E-marketing). Funksionet e marketingut dhe teknologjia informatike.  

	Java e njëmbedhjetë:
	Afarizmi bankar elektronik (e-banking). Bankomatët (ATM). Teknologjitë: POS dhe EPOS.  Paraja elektronike. Kartelat elektronike. Qeqet elektronike.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Burzat elektronike. Rezervimet elektronike.  Fenomeni i rrjetave sociale në biznes(Facebook, Instagram  etj.) 

	Java e trembëdhjetë:    
	Qeverisja elektronike (e-government). Format e qeverisjes Qeverisja elektronike qendrore dhe lokale. Parakushtet per sigurimin e qeverisjes elektronike.  Format e qeverisjes elektronike: G2G, G2B, G2C, C2G etj.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Problemet e sigurisë së biznesit elektronik. Rreziqet dhe masat mbrojtëse (Firewall dhe kriptografia). 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokviumi 2.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregulltë në ligjërata dhe ushtrime. Të jenë prezent gjithmonë në të njejtin termin dhe në të njejtin grup të ligjeratave dhe ushtrimeve. Nuk  lejohet përdorimi i telefonave dhe bisedat gjatë mësimit. 
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